
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  107  DEL 07-09-2020

N. 214 del Registro Generale

OGGETTO: SISMA 24.08.2016 E SUCC - O.C. 56/2018 - RIPARAZIONE DANNI
CONSOLIDAMENTO DEI MURI DI ARGINE DEL FIUME NERA E DELLA
FIUMARELLA - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI - RESTITUZIONE CAUZIONE
PER GARANZIA PROVVISORIA GARA

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di settembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO CHE:
- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono
verificati a partire dal 24 agosto 2016;

-con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo
stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in oggetto
indicata;

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e
ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
ed Umbria interessati dagli eventi sismici;

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in
Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con
modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”);

- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, le murature di argine del Fiume Nera e della
Fiumarella ubicati all’interno del centro abitato di Scheggino capoluogo sono risultati danneggiati,
e successivamente ai sopralluoghi effettuati dai tecnici comunali, è stata redatta una scheda di
rilievo del danno alle opere pubbliche inoltrata presso il Centro Operativo Regionale di Protezione
Civile;

- con Ordinanza Sindacale n. 7 del 13/12/2018 è stata predisposta la chiusura all’accesso pedonale
dello spazio adibito ad area ricreative per bambini, sito a ridosso di Piazza Carlo Urbani,
catastalmente posto all’interno della Particella n.188 del Foglio  2, la transennatura della parte sul
lato “Fiume Nera” del tratto di muro danneggiato e la chiusura al transito pedonale del passaggio
adiacente la Fiumarella sito all’incrocio fra via San Rocco e via di Borgo catastalmente posto a
confine ovest della particella n. 370 del foglio n. 4;

- in data 10 febbraio 2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra i Comuni di Spoleto, di Norcia, di
Sant'Anatolia di Narco, di Scheggino e di Vallo di Nera e successivamente estesa ai Comuni di
Sellano, Cerreto di Spoleto e Monteleone di Spoleto, al Consorzio Bacino Imbrifero Montano Nera
e Velino BIM e all'Azienda pubblica A.P.S.P. Fusconi Lombrici Renzi, con la quale è stata istituita
la Centrale di Committenza “Valle Spoletana e Valnerina”;

CONSIDERATO CHE:
- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 10
Maggio 2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” è stato approvato
il secondo programma di interventi per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;
- nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto per  un
importo pari a € 530.000,00;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n.43 del 25.03.2020, con cui è stata indetta
una gara mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'articolo 2, comma 2bis
del D.L. 189/2016 e dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 previa indagine di mercato
finalizzata alla scelta dei dieci operatori economici da invitare a presentare un’offerta applicando il
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso con le modalità previste dall'articolo 97, commi 2, 2-
bis e 2-ter, del D.Lgs. n. 50/2016 in deroga all’art. 95 del citato Codice degli appalti (deroga
applicata ai sensi dell’art.2 comma 2bis del D.L. 189/2016 come modificato dalla L.156/2019), ed è
stato approvato e pubblicato l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l’affidamento
dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed i servizi geologici, nonché (come opzione) dei servizi tecnici di direzione
lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione del certificato di
regolare esecuzione relativamente all’intervento di “RIPARAZIONE DANNI E
CONSOLIDAMENTO DEI MURI DI ARGINE DEL FIUME NERA E DELLA FIUMARELLA”;

DATO ATTO CHE:
- successivamente all’esito della manifestazione di interesse, con Determinazione dell’Area Tecnica
n. 69 del 05/06/2020 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 2, comma 2 – bis, del
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 come modificato dall'art. 23 comma 1 lett. a) della legge di
conversione n.55 del 14 giugno 2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 e
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56/2018, per l'affidamento dei servizi di
progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed i servizi geologici, nonché (come opzione) dei servizi tecnici di direzione lavori,



contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione del certificato di
regolare esecuzione relativamente all’intervento “RIPARAZIONE DANNI E
CONSOLIDAMENTO DEI MURI DI ARGINE DEL FIUME NERA E DELLA FIUMARELLA”;

- la procedura negoziata è stata esperita dalla Centrale di Committenza “Valle Spoletana e
Valnerina”, previa indagine di mercato pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione
Net4market, la lettera di invito unitamente agli altri documenti di gara è stata inoltrata ai dieci
operatori economici sorteggiati tra coloro i quali avevano presentato manifestazione di interesse ad
essere invitati alla procedura. La suddetta lettera di invito con i relativi allegati è stata trasmessa
agli operatori economici a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione raggiungibile al sito
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc in data 25/06/2020;

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 2 comma 2-bis del D.L. 189/2016 convertito in legge
229/2016 e modificato dalla legge n. 156/2019 di conversione del D.L. 123/2019, con le modalità
previste dall'art. 97, commi 2-bis e 2-ter del D.Lgs.50/2016;

- l’importo complessivo stimato, posto a base d’asta, era pari a € 58.357,08, oltre oneri ed IVA;

DATO ATTO che la lettera di invito/disciplinare di gara al punto 5.2.4 prevedeva la costituzione di
una garanzia provvisoria di importo pari ad € 536,74, come previsto dall’art. 93 del Codice, da
effettuarsi in contanti, con bonifico, in assegni circolari, con versamento presso Tesoreria comunale
Banco Desio, Agenzia di Scheggino, IBAN IT23I0344038660000000000447, con la seguente
causale: “Cauzione provvisoria gara progettazione muri di argine fiume Nera e Fiumarella”, così
come stabilito alla lettera b) del predetto punto 5.2.4 del disciplinare;

RICHIAMATA la propria Determinazione dell’Area Tecnica n. 106 del 07/09/2020 con cui
venivano aggiudicati al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti composto dai
tecnici Ing. EMILIO PERRINO (mandatario) con sede in Via Ceraselle I traversa Cap. 81059,
Caianello, Prov. (CE) codice fiscale PRRMLE73E21C034Q e partita iva 0272394061, Ing.
ANGELO CAPPELLI (mandante) con sede in Via Cerquito n.3, Ailano (CE), C.F.
PRRMLE73E21C034Q, P.IVA 04404840615 e Geol. AMALIA LOMBARDI (mandante) con sede
in Via Montemuto n.5, Piedimonte Matese (CE), C.F. LMBMLA61D48G596R, P.IVA
03420070611, risultato primo in graduatoria, i servizi di progettazione definitiva, progettazione
esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, i servizi geologici e
come opzione i servizi tecnici di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione relativamente all’intervento in
oggetto “RIPARAZIONE DANNI E CONSOLIDAMENTO DEI MURI DI ARGINE DEL FIUME
NERA E DELLA FIUMARELLA”;

CONSIDERATO che alla predetta procedura negoziata hanno partecipato lo Studio Associato
AFM progetti (mandataria del costituendo RTI composto da Studio AFM progetti, geol. Antonio
Fabrizi, Ing. Riccardo Fagioli) che ha prestato, a mezzo bonifico bancario, la cauzione provvisoria
di € 536,74 incamerata dalla Stazione Appaltante con quietanza n.358 del 18/08/2020 e l’Ing.
Stefano Nadotti (mandatario del costituendo RTI composto Ing. Stefano Nadotti, Arch. Francesca
Santucci, Ing. Simone Tonarelli, Ing. Davide De Carli, Geol. Luca Angeli, Opera Engineering srl)
che ha prestato, a mezzo bonifico bancario, la cauzione provvisoria di € 536,74 incamerata dalla
Stazione Appaltante con quietanza n.359 del 18/08/2020;

DATO ATTO che l’importo di € 536,74 dovrà essere restituito rispettivamente allo Studio
Associato AFM progetti in qualità di mandataria del costituendo RTI composto da Studio AFM



progetti, geol. Antonio Fabrizi, Ing. Riccardo Fagioli e all’Ing. Stefano Nadotti mandatario del
costituendo RTI composto Ing. Stefano Nadotti, Arch. Francesca Santucci, Ing. Simone Tonarelli,
Ing. Davide De Carli, Geol. Luca Angeli, Opera Engineering srl, in quanto tali operatori economici
non sono risultati aggiudicatari della procedura in oggetto;

VISTA la nota pervenuta il 02/09/2020, acquisita al protocollo n. 4336, con la quale lo Studio
Associato AFM progetti ha chiesto la restituzione dell’importo versato a titolo di cauzione
provvisoria e la nota pervenuta il 03/09/2020, acquisita al protocollo n.4344, con la quale l’Ing.
Nadotti Stefano ha chiesto la restituzione dell’importo versato a titolo di cauzione provvisoria;

RITENUTO pertanto necessario provvedere allo svincolo della cauzione provvisoriamente versata
dallo Studio Associato AFM progetti e dall’Ing. Nadotti Stefano e alla restituzione della somma di
€ 536,74  ai medesimi operatori economici;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione provvisoria di € 536,74  prestata dallo Studio
Associato AFM progetti (mandataria del costituendo RTI composto da Studio AFM progetti, geol.
Antonio Fabrizi, Ing. Riccardo Fagioli) incamerata dalla Stazione Appaltante rispettivamente con
quietanza n.358 del 18/08/2020 e dall’Ing. Stefano Nadotti (mandatario del costituendo RTI
composto Ing. Stefano Nadotti, Arch. Francesca Santucci, Ing. Simone Tonarelli, Ing. Davide De
Carli, Geol. Luca Angeli, Opera Engineering srl) incamerata dalla Stazione Appaltante
rispettivamente con quietanza n.359 del 18/08/2020 per la partecipazione alla gara per l’appalto dei
servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici relativa all’intervento di “RIPARAZIONE
DANNI E CONSOLIDAMENTO DEI MURI DI ARGINE DEL FIUME NERA E DELLA
FIUMARELLA”;

2. DI LIQUIDARE, a favore dello Studio Associato AFM progetti in qualità di soggetto
mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, con sede in Via Cerquiglia n.54 -
Partita IVA 03186170548, la somma di € 536,74  da accreditare sul conto corrente codice IBAN:
IT79X03111 02684000000022268, versata a titolo di cauzione provvisoria per la partecipazione
alla gara di cui al punto precedente;

3. DI LIQUIDARE, a favore dell’Ing. Nadotti Stefano in qualità di soggetto mandatario del
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, con sede in Via Carducci 72,54100 Massa (MS) -
Codice Fiscale e Partita IVA 01098290453, la somma di € 536,74  da accreditare sul conto corrente
codice IBAN: IT07U0617513618000080759318, versata a titolo di cauzione provvisoria per la
partecipazione alla gara di cui al punto precedente;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art.
29, D.lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 07-09-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 433 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 07-09-2020 al 22-09-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 07-09-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 07-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


